

Số: /UBND-BC Đăk Nhoong, ngày tháng năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, mô hình: Nuôi trâu sinh sản và mô hình nuôi heo**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 08/08/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Nhoong Kế hoạch giám sát chuyên đề kết quả triển khai thực hiện Dự án nuôi heo, nuôi trâu sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Đăk Nhoong.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong báo cáo kết quả triển khai thực hiện Dự án nuôi heo, nuôi trâu sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Đăk Nhoong như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác chỉ đạo**

Thực hiện Quyết định số 708/UBND-QĐ ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương, nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2023. UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện<sup>1</sup>.

#### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của các Dự án; việc xác định đối tượng thụ hưởng các nội dung của dự án.**

- Công tác tuyên truyền được thực hiện lồng ghép tại các tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hàng quý hàng tháng của UBND xã.

- Việc xác định đối tượng thụ hưởng các nội dung của dự án: Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng chính phủ về việc Phê duyệt

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 49/UBND-KH ngày 21/4/2023 của UBND xã về thực hiện các CTMTQG trên địa bàn xã năm 2023; Thông báo số 24/UBND-TB ngày 25/4/2023 của UBND xã Đăk Nhoong thông báo lịch tổ chức tuyên truyền, họp xét các đối tượng thụ hưởng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các CTMTQG ở các thôn trên địa bàn xã; Thông báo số 109/UBND-TB ngày 18/12/2023 của UBND xã Thông báo thời gian và địa điểm nhận trâu giống thực hiện mô hình nuôi trâu sinh sản thuộc CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Căn cứ Nghị định số nghị định số [27/2022/NĐ-CP](#) ngày 19 tháng 4 năm 2022 của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/NĐ-CP ngày 24/06/2023 của Thủ tướng chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số [27/2022/NĐ-CP](#) ngày 19 tháng 4 năm 2022 của chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Các đối tượng thụ hưởng các Chương trình mục tiêu quốc gia là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo có đủ khả năng xoay vòng vốn theo Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND tỉnh Kon Tum ngày về việc ban hành quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ để luân chuyển trong cộng đồng thực hiện dự án, phương án phát triển sản xuất cộng đồng, thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Tình hình triển khai thực hiện các mô hình**

#### **1.1. Đối với mô hình nuôi trâu sinh sản**

- Đối tượng thụ hưởng là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo (*có danh sách các đối tượng thụ hưởng kèm theo*).

- Tiến độ thực hiện: Mô hình đang trong quá trình chăn nuôi (cấp trâu giống tháng 12/2023), qua theo dõi trâu sinh trưởng tốt, thích nghi với khí hậu thời tiết và phương thức chăn nuôi địa phương.

- Kinh phí đã thực hiện: Tổng kinh phí 539.000.000 đ, Trong đó: Vốn Trung ương 518.000.000 đ, vốn đối ứng 21.000.000 đ

#### **1.2. Đối với mô hình nuôi Heo**

- Đối tượng thụ hưởng là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo.

- Tiến độ thực hiện: Hiện đang chờ kết quả thẩm định giá của Phòng tài chính-kế hoạch huyện (*chưa thực hiện*).

- Kinh phí giao: Tổng kinh phí 520.000.000đ, Trong đó vốn Trung ương 500.000.000đ, vốn đối ứng 20.000.000đ.

## **2. Những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án**

- Về cơ chế chính sách: Không có

- Về công tác tuyên truyền: Trong quá trình triển khai thực hiện công tác phối hợp chưa đồng bộ, dẫn đến hiểu biết, nhận thức của người dân về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia. Đặc biệt là một số nội dung mới của Chương trình như: Quy định về cơ chế xoay vòng vốn, điều kiện đối tượng thụ hưởng.

- Quá trình thực hiện: Một số ít các hộ đăng ký tham gia thực hiện mô hình nhưng chưa nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong quá trình chăn nuôi dẫn đến chăn nuôi hiệu quả chưa cao, lãng phí nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

Trong quá trình triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia nói chung và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp trên và của cấp ủy Đảng, sự vào cuộc phối hợp của cả hệ thống chính trị, tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã được đẩy nhanh theo từng nội dung, thành phần, tiểu dự án, dự án.

### **2. Tồn tại**

Công tác tham mưu triển khai thực hiện các CTMTQG còn chậm.

### **3. Nguyên nhân**

- **Nguyên nhân khách quan:** Một số nội dung, thành phần mô hình, tiểu dự án, dự án phụ thuộc quá trình thẩm định, báo giá, đối tượng thụ hưởng có sự thay đổi cần phải điều chỉnh.

- **Nguyên nhân chủ quan:** Một số chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia chưa chủ động nghiên cứu, tham mưu giải pháp triển khai thực hiện các thành phần, nội dung Dự án theo quy định.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Nhiệm vụ: Phấn đấu triển khai thực hiện hoàn thành các mô hình, tiểu dự án, dự án theo kế hoạch vốn đề ra (*năm 2024, 05 Dự án và 09 tiểu dự án*); phấn đấu giải ngân 80% số vốn được giao (*20% số vốn đề xuất điều chỉnh sang năm 2025 vì hết đối*

*tượng thụ hưởng và không còn nhiệm vụ chi).*

- Giải pháp:

+ Về công tác tuyên truyền, vận động: Chỉ đạo các chuyên môn tích cực phối hợp Mặt trận và các đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn các hộ thực hiện các Chương trình kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh hại cây trồng vật nuôi nhằm chăn nuôi, trồng trọt có hiệu quả phát huy được nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước.

+ Chỉ đạo, đôn đốc các chuyên môn được giao nhiệm vụ tham mưu triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia chủ động nghiên cứu, tham mưu giải pháp triển khai thực hiện các thành phần, nội dung Dự án hoàn thành theo Kế hoạch đã đề ra.

**V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:** Không có

Ủy ban nhân dân xã Đăk Nhoong báo cáo Kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023, mô hình: Nuôi trâu sinh sản và mô hình nuôi heo.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy xã (đ/b);
- TT HĐND xã (g/s);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/d, c/đ);
- UBMTTQ và các TCCTXH xã (p/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**A Nhập**